M. G. d. H. v. d. P. d. d.
Justus Christoph Dithmars,

Jur. N. & G. Hist. & Oeconomico Polit. Cameralium
Prof. Publ. Ord. Societ. Scient. Berol. Sodal.

Sinleitung

in die

Oeconomische Policei-

und

Cameral-Wissenschaften,

Nebst

Verzeichniß

eines zu solchen Wissenschaften dienlichen

Bücher-Vorraths

Und ausführlichen Register.

Neue vermehrte Edition.

Frankfurth an der Oder,

Verlegt Johann Joachim Friedel, MDCCLXV.

RECTOR & SENATUS ACADEMIÆ REGIÆ VIADRINÆ

L. B. S.

Res est diversissimis sententiis agitata & in invidiam sæpe adducta, cum quæri solet de divitiis, an ad beatam vitam faciant: ad quod responderunt aliquando ita Philosophi, ut pateret esse τῶν ἀδίαφόρων, de quo speciose in utramque partem disputari posset. Unde non tam ad scenam, quam ad vitæ civilis theatrum pertinet istud: *Bona & divitia perinde sunt, ut illius animus, qui ea possidet: Qui uti scit, ei bona, illi qui non utitur recte, mala.* Enimvero, quid Christiana et Apostolica perfectio requirat, in sacris congressibus ecclesiæ proponi solet, ubi tamen forte nihil aliud culpatur, quam vanum studium quærendæ rei, non certe sollicita cura boni Principis & patris familias, qui a Deo concreditas sibi opes diligentia & parsimonia tueri et augere velit, ut quod uni & paucis abunde fuit, deinceps crescente statu ad multos exuberet. Itaque Christianæ reip. flos & nitor his temporibus gentilium convicia obruit et retundit: *honores et purpuras despiciunt, ipsi seminudi:* ad quod jam Octavius suo ævo apud Minucium Felicem regefferat: *Nec de ultima statim plebe consistimus, si honores VESTROS et purpuras recusamus.* De modo tantum inveniendæ rei deliberatio est, & quemadmodum, cum divitiæ per animum possidentis Christiani sanctificari & possint

sint & debeant, earum cura suscipi, & felicitas rei privatae & communis conservari & ad futuros usus propagari possit. Atque hic non negligenda esse sapientum praecepta, & ex monumentis antiquitatis & ex recentiorum memoriis patescit. Jucunda sunt, quae in Plutarchi septem sapientum convivio Diocles ex ore ipsorum commemorat, cum postulat ab ipsis, ut aliquid de re familiari & ejus usu exponerent. Licet enim Anacharsis ibi pro domo usu plaustrum gloriaretur, tamen reliquorum sententiae multa sapientibus hominibus digna erunt, quarum Chilonis postrema est: *Domum maxime similem esse decet civitati, in qua status regalis est.* Quibus adjunxit, Lycurgum ei, qui censuisset, constituendam esse civitatem genere populari, Prius, dixisse, efficit, in domo tua ut sit popularis administratio. Quae eadem fuit opinio Platonis, scientiam seu cognitionem gubernandi & rationem principatus eandem esse in regia & civili & domestica administratione, licet Aristoteles ei in hac parte immodestius etiam, quam discipulum decebat, refragaretur. Quare cum hoc tempore REX AUGUSTUS curam rei Cameralis oeconomicae & civilis felicitatis civibus suis commendatiorem esse cupiat, extentque hominum navorum et industriarum praecepta, quae digna sint juventuti Academicae commemorari, voluit deinceps in hoc studio partem diligentiae suae ponere juventutem, ut non modo docti viri, sed etiam prudentes economi evadant; in quam rem ita ad nos voluntatem suam clementissime declaravit: